
ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES

SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
RESOLUÇÃO Nº 19/2025 - CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL - CMAS

Súmula: PARECER Nº 01/2025 – CMAS/MORRETES
 
ASSUNTO: Apreciação e Aprovação do Relatório de
Monitoramento e Avaliação do Plano Municipal de Assistência
Social (PMAS) – Período 2022-2025 (Atualizado em
outubro/2025).
 
I. RELATÓRIO
Em Reunião Extraordinária/Ordinária realizada nesta data, o
Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS) de
Morretes, no uso de suas competências regimentais e legais,
conforme a Lei Orgânica da Assistência Social (LOAS),
apreciou o Relatório de Monitoramento e Avaliação do
Plano Municipal de Assistência Social (PMAS) – Gestão
2022-2025, apresentado pela Secretaria Municipal de
Assistência Social (SMAS).
O documento detalha o nível de cumprimento das metas e
objetivos estratégicos do Plano, incluindo informações
atualizadas sobre a execução da Proteção Social Básica (PSB),
Proteção Social Especial (PSE) e Gestão do SUAS.
II. ANÁLISE DO CONSELHO
Após a análise do Relatório, o CMAS manifesta sua apreciação
quanto aos seguintes pontos de destaque na execução do
PMAS:
 
• Recursos Humanos: O Conselho reconhece a plena
implementação das metas de Recursos Humanos, confirmando
que 100% dos servidores do SUAS são concursados (vínculo
estatutário), conferindo segurança jurídica e continuidade
técnica à política.
• Qualificação Profissional: As metas de Educação
Permanente estão sendo cumpridas, com a participação dos
trabalhadores em cursos promovidos pelo MDS, como a
capacitação em PSB, atendendo ao princípio da primazia da
responsabilidade estatal.
• Proteção Social Especial (CREAS): O CMAS considera
implementada a meta de estruturação do PAEFI, visto que a
equipe de referência do CREAS está completa, incluindo o
psicólogo e o advogado social, este último atuando em regime
de 20 horas semanais, conforme a Tipificação Nacional.
• Expansão e Cobertura: O Conselho avalia positivamente as
ações de extensão de serviços, com a realização de Mutirões
de Serviços (Ação Cidadã) nas localidades mais distantes,
potencializando a busca ativa e a oferta de atividades de
convivência.
• Investimento em Estrutura: O CMAS toma conhecimento e
acompanha o status de Em Execução (Processo de
Aprovação) das obras de construção tanto do novo CRAS (via
Deliberação nº 070/2025) quanto do CREAS (via convênio
Paraná Cidade), demonstrando o empenho da gestão em sanar
as deficiências estruturais.
 
O único ponto de crítica mantido e de acompanhamento
prioritário pelo Conselho é a situação da Estrutura Física do
CRAS atual, que ainda se configura como "Inadequada"
conforme achados de auditoria. A aprovação do Relatório está,
portanto, condicionada ao monitoramento rigoroso e à
celeridade nos projetos de construção.
III. CONCLUSÃO E DELIBERAÇÃO
Face ao exposto, e considerando que o Relatório demonstra o
esforço da Gestão Municipal na implementação da maioria dos
objetivos e metas do PMAS, o Conselho Municipal de
Assistência Social, em Plenária, por unanimidade dos
presentes:
DELIBERA:
 
• Aprovar o Relatório de Monitoramento e Avaliação do
Plano Municipal de Assistência Social (PMAS) – Período
2022-2025 (Atualizado em Novembro/2025).
• Determinar o encaminhamento deste Parecer e do Relatório
para a Secretaria Municipal de Assistência Social e para o
Poder Executivo para as devidas providências.
• Recomendar o monitoramento prioritário do cronograma de
obras do novo CRAS e CREAS, visando a completa adequação
estrutural da rede socioassistencial.
 
Morretes/PR, 13 de novembro de 2025.
 
MARIA VICTÓRIA DA CRUZ
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social 

Publicado por:
Nibelly Dos Anjos Rodrigues

Código Identificador:A8ACB2AB

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 14/11/2025. Edição 3407
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/


